ESTADO DE MATO GROSSO
                                                  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

                                                  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
                                           “CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres - MT
www.unemat.br – Email: dga@unemat.br

EDITAL Nº. 003/2023-PROEG – VAGAS REMANESCENTES                                                                                                                                                                                                                           Página 1 de 6

EDITAL Nº. 003/2023-PROEG DE SELEÇÃO E PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES
DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNEMAT

Edital Complementar 01

A Universidade do Estado de Mato Grosso – “Carlos Alberto Reyes Maldonado” - (UNEMAT), por meio

da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG, no uso de suas atribuições, em atendimento à

Resolução 054/2011-CONEPE e à Resolução nº 033/2021- CONEPE, torna público A RETIFICAÇÃO

DO ANEXO II REFERENTE AO QUADRO DE VAGAS REMANESCENTES PARA O SEMESTRE

LETIVO 2023/2, com vistas ao para preenchimento de vagas remanescentes dos cursos de graduação

presenciais de oferta contínua e de oferta diferenciada ingresso no período letivo de 2023/2, conforme

quadro abaixo:

Cáceres-MT, 23 de maio de 2023.

(ORIGINAL ASSINADO)
Profa. Dra. ROSE KELLY DOS SANTOS MARTINEZ FERNANDEZ

Pró-Reitora de Ensino de Graduação Pró-Tempore – PROEG
                                                   Portaria nº º 1064/2023

                                            ESTADO DE MATO GROSSO
                                                  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

                                                  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
                                           “CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres - MT
www.unemat.br – Email: dga@unemat.br

EDITAL Nº. 003/2023-PROEG – VAGAS REMANESCENTES                                                                                                                                                                                                                           Página 2 de 6

ANEXO II

QUADRO DE VAGAS REMANESCENTES

SEMESTRE LETIVO 2023/2

CURSOS DE OFERTA DIFERENCIADA

CURSO Cidade Vagas
Carga Horária

Mínima
Integralizada

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA

Bacharelado em Engenharia Civil

(Matutino)

Rondonópolis CR 840h

Bacharelado em Engenharia Civil

(Noturno)

Rondonópolis CR 840h

Bacharelado em Jornalismo (Matutino) Rondonópolis CR --------

Bacharelado em Jornalismo (Noturno) Rondonópolis CR --------

Licenciatura em Química Rondonópolis CR --------

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE BARRA DO BUGRES “Deputado Renê Barbour”

Bacharelado em Engenharia de Alimentos
(Noturno)

Nova Mutum CR --------

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE COLÍDER "VALE DO TELES PIRES"

Bacharelado em Agronomia Colíder CR --------

Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo Colíder CR 360h

Licenciatura em Matemática (Noturno) Terra Nova do Norte CR --------

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JUARA

Bacharelado em Agronomia (Integral) Juara CR --------

Licenciatura em Letras (Noturno) Jaciara CR --------

Licenciatura em Letras (Noturno) Juara CR --------

CAMPUS UNIVERSITARIO DE MÉDIO ARAGUAIA “Dom Pedro
Casaldáliga”

Licenciatura em Ciências Biológicas
(Integral)

Vila Rica CR --------

Licenciatura em Pedagogia Indiavaí CR --------

                                            ESTADO DE MATO GROSSO
                                                  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

                                                  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
                                           “CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres - MT
www.unemat.br – Email: dga@unemat.br

EDITAL Nº. 003/2023-PROEG – VAGAS REMANESCENTES                                                                                                                                                                                                                           Página 3 de 6

CURSOS DE OFERTA CONTÍNUA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA - AFL Vagas

Bacharelado em Agronomia 14*

Bacharelado em Ciências Biológicas 25*

Bacharelado em Direito 15

Bacharelado em Engenharia Florestal 25*

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA - AIA Vagas

Licenciatura em Pedagogia (Integral) Confresa CR --------

Tecnologia em Agropecuária (Integral) Luciara CR --------

Tecnologia em Construção de Edifícios
(Noturno)

Confresa CR --------

Tecnologia em Teatro Cuiabá CR --------

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA XAVANTINA

Bacharelado em Agronomia Querência 20 1680 h

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PONTES E LACERDA

Bacharelado em Agronomia (Matutino) Pontes e Lacerda CR --------

Bacharelado em Agronomia (Noturno) Pontes e Lacerda CR --------

Licenciatura em Ciências da Natureza
(Noturno)

Vila Bela da
Santíssima Trindade

CR --------

Licenciatura em Ciências da Natureza
(Noturno)

Nova Lacerda CR --------

Licenciatura em Pedagogia (Noturno) Vila Bela da
Santíssima Trindade

CR --------

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

Bacharelado em Agronomia Alto Paraguai
(Distrito de Capão

Verde)

CR --------

                                            ESTADO DE MATO GROSSO
                                                  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

                                                  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
                                           “CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres - MT
www.unemat.br – Email: dga@unemat.br

EDITAL Nº. 003/2023-PROEG – VAGAS REMANESCENTES                                                                                                                                                                                                                           Página 4 de 6

Bacharelado em Ciência da Computação 10*

Licenciatura em Letras 8*

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE BARRA DO BUGRES DEPUTADO

RENÊ BARBOUR - BBG

Vagas

Bacharelado em Arquitetura e Urbanismo 15*

Bacharelado em Direito 18

Bacharelado em Engenharia de Alimentos 20*

Bacharelado em Engenharia De Produção Agroindustrial 15*

Licenciatura em Matemática 20*

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE CÁCERES JANE VANINI - CAC Vagas

Bacharelado em Agronomia 15*

Bacharelado em Ciência Da Computação 20*

Licenciatura e Bacharelado em Ciências Biológicas 15*

Bacharelado em Direito 8

Bacharelado em Enfermagem 05

Licenciatura em Matemática 15*

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE DIAMANTINO FRANCISCO

FERREIRA MENDES - DTN

Vagas

Bacharelado em Administração 15*

Bacharelado em Direito 15

Licenciatura e Bacharelado em Educação Física 15

Bacharelado em Enfermagem 15*

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JUARA - JUA Vagas

Bacharelado em Administração 20*

Licenciatura em Pedagogia 20*

                                            ESTADO DE MATO GROSSO
                                                  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

                                                  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
                                           “CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres - MT
www.unemat.br – Email: dga@unemat.br

EDITAL Nº. 003/2023-PROEG – VAGAS REMANESCENTES                                                                                                                                                                                                                           Página 5 de 6

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA MUTUM – NVM Vagas

Bacharelado em Administração 15*

Bacharelado em Agronomia 15*

Bacharelado em Ciências Contábeis 15*

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA XAVANTINA - NVX Vagas

Licenciatura em Ciências Biológicas 22*

Bacharelado em Agronomia 10*

Bacharelado em Engenharia Civil 25*

Bacharelado em Turismo 25*

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE PONTES E LACERDA - PLC Vagas

Bacharelado em Direito 8

Bacharelado em Letras 15*

Bacharelado em Zootecnia 20*

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP - SNP Vagas

Bacharelado em Administração 14*

Bacharelado em Ciências Contábeis 12

Bacharelado em Ciências Econômicas 25*

Bacharelado em Engenharia Civil  09

Bacharelado em Engenharia Elétrica 25*

Bacharelado em Sistemas de Informação 06*

Licenciatura em Geografia 13*

Licenciatura em Letras 11*

Licenciatura em Matemática 20*

Licenciatura em Pedagogia 08*

                                            ESTADO DE MATO GROSSO
                                                  SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

                                                  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
                                           “CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG
Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres - MT
www.unemat.br – Email: dga@unemat.br

EDITAL Nº. 003/2023-PROEG – VAGAS REMANESCENTES                                                                                                                                                                                                                           Página 6 de 6

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO

CARLOS STIELER - TGA

Vagas

Bacharelado em Administração Matutino 05

Bacharelado em Administração Noturno 25*

Bacharelado em Agronomia  03*

Bacharelado e Licenciatura em Ciências Biológicas 18*

Bacharelado em Ciências Contábeis 02*

Bacharelado em Enfermagem 12*

Bacharelado em Engenharia Civil 13*

Bacharelado em Jornalismo 13*

Licenciatura em Letras 11*

*Curso com possibilidade de aumento das vagas a depender da disponibilidade de ocupação das

turmas e espaço físico.